B Δ'. Χριστὸς καλεῖται, οὐ χειρὶν ἀνθρωπίναις κεχρισμένος, ἀλλ' ὑπὸ τοῦ Πατρὸς αἰδίως εἰς τὴν ὑπὲρ ἀνθρώπων (4) ἀρχιερωσύνην χρισθεὶς. Νεκρὸς καλεῖται· οὐκ ἀπομείνας ἐν νεκροῖς, ὡς πάντες ἐν ᾄδῃ· ἀλλὰ μόνος ἐν νεκροῖς ἐλεύθερος. Υἱὸς ἀνθρώπου καλεῖται, οὐχ ὡς ἕκαστος τῶν ἐκ γῆς τὴν γέννησιν ἐσχηκώς, ἀλλ' ἐρχόμενος ἐπὶ τῶν νεφελῶν κρίναι ζῶντας καὶ νεκρούς. Κύριος καλεῖται, οὐ καταχρηστικῶς ὡς οἱ ἐν ἀνθρώποις (5), ἀλλὰ ὡς φυσικὴν καὶ

⁹ Joan. x, 7. ¹⁰ Joan. xiv, 6. ¹¹ Act. viii, 32; Isa. liii, 7. ¹² Joan. x, 11. ¹³ Matth. x, 16. ¹⁴ Gen. xlix, 9; Apoc. v, 5. ¹⁵ I Petr. v, 8. ¹⁶ Apoc. v, 5. ¹⁷ Psal. cxvii, 22; I Petr. ii, 4. ¹⁸ Dan ii, 31. ¹⁹ Isa. xxviii, 16. ²⁰ Matth. i, 16. ²¹ Act. iv, 27; Hebr. v, 5. ²² Apoc. i, 18. ²³ Psal. lxxxvii, 5. ²⁴ Matth. xvi, 13. ²⁵ Matth. xxiv, 30. ²⁶ Luc. ii, 11.

(1) *Christus vocatur*, etc. Christum duplici unctione consecratum: a Patre censuit: prima eaque æterna ut Deum, qua sacerdos est ab æterno constitutus; hanc comine morat tum hic, tum infra n. 14. et cat. 11, n. 15; de ea dicemus ad numerum hujus catecheseos 14, pag. 143; secunda temporali, qua ut homo unctus est Spiritu sancto a Patre, eum totius mundi Salvatorem constituyente, cat. 21, n. 2. Utrique applicat eundem psalmi xlii versiculum: *Propterea unxit te Deus*, etc. Christum existimat, non humanæ, sed sublimioris nature appellationem esse, quæ vulgaris his temporibus opinio erat.

(2) *Non... nativitatem consecutus e terra*. Hanc admonitionem sæpius repetendam judicavit, ut cat. 4, n. 15. et cat. 15, n. 10, idque semper ad ultimum Christi adventum refert; ut excludatur tum Antichristus qui in terris olim proditurus est, tum reliqui impostores, qui Christi nomen sibi olim imposuere vel imposituri sunt. Hic autem præter supremum Christi adventum, primum quoque respexisse videtur, Spiritus sancti virtute in Virginis utero factum; dum negat Christum e terra generationem habuisse. Sed aliter Græca reddi possunt: *non ut nostrum unusquisque qui e terra nativitatem habuimus; ἐσχηκώς* referendo non ad υἱὸς ἀνθρώ-

που, sed ad ἕκαστος.

(3) *Ἀλλὰ μὴ ξυλίνην*, etc. Pro ἀλλὰ μὴ νόμιζε, codd. Roe et Casaub. ἵνα μὴ νομίσης. Verbum εἶναι adjecimus ex cod. Coisl.

(4) *Ἀνθρώπων*. Ita ex Coisl. scripsi. Editi, ἀνθρώπων.

(5) *Ὡς οἱ ἐν ἀνθρώποις*. Articulum οἱ supplevimus ex Ottobon., Roe, Casaub. et Coisl. Sequentes voces, ἀλλὰ ὡς φυσικὴν καὶ αἰδίωτον ἔχων κυριότητα, ex Roe et Casaub. solis addidimus: iis detractis, phrasi isti membrum unum deesse videtur; cum præcedentes et subsequentes phrases omnes duplici membro instructæ sint, quorum posterius incipit per ἀλλὰ. Naturale esse Filio dominium constans Cyrilli sententia est, sæpe inferius repetita, ut num. seq., ἐκ φύσεως τὸ τῆς κυριότητος ἔχων ἀξίωμα, et num. 9, οὐχ ἀρπάσας τὸ κυριεύειν, ἀλλὰ παρ' αὐτοπροαιρέτου λαβὼν κυριακῶς. Quod autem Filio naturale est, id sine dubio ab æterno acceptum: unde n. 9 jam citato, ait Filium a Patre accepisse dominatum. haud quasi ante non haberet, et in Ottob. cod. sæpius legitur Christum esse Dominum absque principio, ἀνάρχως. Verum dominii rationem repetit ex creatione, quod fusius edisserit cat. 11, n. 22, et diserte affirmat istius n. seq. filium prius esse conditorem, postea Dominum: πρῶ-